
Resolução CIB Nº. 076 de 08 de novembro de 2007. 
Dispõe sobre a distribuição de recursos financeiros para realocação do Teto de Média e Alta 
Complexidade dos municípios e do Estado de Mato Grosso. 
A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL, no uso de suas atribuições legais e considerando: 
I – A proposta de realocação de recursos aos limites financeiros de Média e Alta Complexidade conforme a 
Portaria GM/ Nº 2270 de 13 de setembro de 2007 que estabelece a pactuação no âmbito da Comissão 
Intergestora Bipartite. 
RESOLVE: 
Art. 1º - Aprovar os critérios de distribuição dos recursos financeiros para incorporação no Teto da Média e Alta 
Complexidade dos municípios e do Estado de Mato Grosso, conforme Anexo Único desta Resolução. 
Art. 2º - O município de Cuiabá deverá apresentar no prazo de 30 (trinta) dias a proposta referente ao aumento do 
recurso estabelecido, conforme planilha de distribuição e garantir o atendimento aos municípios  da sua 
referência  de acordo com a Programação Pactuada e Integrada.     
Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

Augustinho Moro 
Secretário de Estado de Saúde 

Marineze Araújo Meira 
Presidente do COSEMS/MT 

( original assinado ) 

  ANEXO ÚNICO DA RESOLUÇAO CIB Nº. 
076 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2007 

   

DISTRIBUIÇÃO  DE  RECURSOS REFERENTE AUMENTO  DE  TETO  DO ESTADO  DE  MATO  GROSSO 

Portaria Ministério da Saúde - GM nº 2270 de 13/09/2007. 

    MAC/ANO   MAC/MÊS   

   R$ 31.056.285,30 R$ 2.588.023,78  

      

MUNICÍPIOS COMPLE
XIDADE 

SERVIÇOS IMPLANTADOS E 
IMPLEMENTAÇÃO DE RECURSOS 

 IMPACTO 
FINANCEIRO/AN

O  

 IMPACTO 
FINANC/MÊS  

REAJ. 
TABELA 

Cuiabá -  Gestão 
Estadual 

MAC Déficit - Contratualização HGU 01/2006                   
5.988.612,00  

                  
499.051,00  

60%

AC Ressonância (262+238)                      
767.550,00  

                    
63.962,50  

  

MC TFD - Défcit                   
3.541.423,48  

                  
295.118,62  

60%

AC Hemoterapia - Implementação                      
600.000,00  

                    
50.000,00  

  

AC Litotripsia - Implementação 21 Pacientes                      
172.710,72  

                    
14.392,56  

  

MAC Outros - Implem. Serv.a credenciar AC e 
PPI Interest. 

                  
6.052.125,72  

                  
504.343,81  

  

Sub-Total                      
17.122.421,92  

               
1.426.868,49  

  

      

Cuiabá -  GPSM -              
SIA  

AC Litotripsia - Implementação - 32 pacientes                      
263.178,24  

                    
21.931,52  

  

  AC Medicina Nuclear - Cintilografia - Défcit                        
18.115,20  

                      
1.509,60  

70%

  AC Implementação Cintilografia - 10 exames                        
25.926,36  

                      
2.160,53  

70%

  AC Défcit - Quimioterapia                   
1.656.618,27  

                  
138.051,52  

  

                                       
SIH 

AC Impl. Da Rede Cardio Vascular                   
1.020.546,10  

                    
85.045,51  

  

    Correção de Distorções e Propostas SMS                   
5.388.433,28  

                  
449.036,11  

  

Sub-Total                                           



8.372.817,45  697.734,79  

      

103 Municípios SIA-MC Impacto Fisioterapia- MAC                      
262.365,92  

                    
21.863,83  

  

100 Municípios SIH-MAC Implemento SIH - População 2004 para 
2006 

                  
4.098.512,04  

                  
341.542,67  

  

30 Unidades - CAPS SIA Implemento Oficinas I e II - CAPS -  Grupo 
19 

                     
208.800,00  

                    
17.400,00  

  

Mun. Com Hospital 
Regional  

MAC Implemento SI A - 4 Hospitais Regionais                      
991.368,00  

                    
82.614,00  

  

Sub-Total                       
5.561.045,96  

                  
463.420,50  

  

      

TOTAL GERAL MAC-SIA
/SIH 

Distribuição dos Recursos da PT.GM  nº 
2270 - 13/09/2007 

                 
31.056.285,33  

               
2.588.023,78  

  

 


